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Сажетак

Докторски уметнички пројекат Табула смарагдина резултат је истраживања

херметичке мисли у уметности и њене пренесене симболике у стваралачком поступку.

Дело Табула смарагдина у формалном смислу прати композиторе претходнике који су

духовни израз налазили у формама попут ораторијума, псалма или кантате, истовремено

на дискурзивном нивоу амблематично сажимајући основне алхемијске постулате и

принципе. Полазно становиште ауторке представља став да је сваки појединачни

стваралачки акт у онтолошком смислу истоветан алхемијском поступку – без обзира на

то да ли уметник поседује свест о томе или не. Управо из овог разлога текст дела

представљају упутства Хермеса Трисмегистуса, уклесана на оригиналној Смарагдној

плочи.

Поред смештања поменутог текста у форму ораторијума, иновацију представља

и трансформација ове форме per se. Наиме, хор – симболизујући све алхемичаре који су

делали кроз историју, а које као нека врста завета повезују Хермесова упутства у

посвећењу тајни стварања – уједно представља и живог актера који својим покретом

укупну поставку приближава перформансу, чиме је на делу и визуелна преокупација

слушаоца који прати дело.

Најзад, реч је о потпуно новом приступу стваралаштву, будући да ауторка

употребу електронике у делу третира као варијабилни елемент – што у пракси значи да

се у зависности од потреба и инспирације она може мењати и то у три смера.

Електроника се, од стране самог аутора, мења у смислу боја и ефеката, прилагођено

различитим извођењима (зависно од контекста), у смислу трајања (на означеним

местима која дозвољавају ограничену временску екстензију), и на послетку, други

аутори такође могу, по сопственом нахођењу, сами креирати електронски звук и додати

га у основну партитуру хора и гудачког оркестра која је непроменљива. На тај начин

омогућен је неограничен број верзија дате основне партитуре, како у укупном звуку,

тако и у трајању, остављајући могућност ограниченог коауторства. Употребом отворене

форме на примеру овог, назовимо га „open source“ музичког дела, ауторка указује на

могућност да делу допусти да расте и мења се у у будућем времену.
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Аbstract

A Doctoral Art Project Tabula Smaragdina results from research of a hermetic thought

in art and its figurative symbolism in a creative process. The composition Tabula Smaragdina

in its formal sense follows its predecessors who would find their spiritual expression in forms

such as an oratorio, psalm or cantata, at the same time embracing emblematically the basic

alchemical postulates and principles at the discursive level. The starting point of view of the

authoress is the opinion that every single individual act of creativity in its ontological sense is

identical to an alchemical process – regardless of the artist being aware of it or not. For this

very reason the text of Tabula Smaragdina consists of instructions given by Hermes

Trismegistus on the original Emerald Tablet.

Beside setting the above-mentioned text in the form of an oratorio, the transformation

of this form per se also poses an innovation. Namely, the choir here symbolizes all alchemists

operating throughout the history. They have been connected by Hermes' instructions, as a type

of an oath, in the consecration of the mystery of creation. At the same time, the choir poses a

living participant who, by using its movement, brings the whole piece closer to a performance,

which results in a visual preoccupation of the listener of Tabula Smaragdina as well.

Finally, the composition is a completely new approach to creatorship, since the

authoress treats the usage of electronic sound as a variable element – which in practice means

that it, depending on the need and inspiration itself, can be changed, and what is more, in three

different directions. The electronic sound can be, by the authoress herself, changed in terms of

its timbre and effects, adjusting to various performances (depending on the given context), then

in terms of its duration (in marked places which allow a limited temporal extension), and

finally, other authors can, at their own discretion, create their own electronic sound and add it

to the choir and string orchestra principal score which itself is unchangeable. Therefore, an

unlimited number of versions of the given principal score are enabled, as regards the overall

sound and as regards its duration, leaving a possibility of a limited co-authorship. By using an

open form in this very piece, let’s name it an "open source" composition, the authoress indicates

the possibility of allowing it to grow and change over the course of time.
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1. Увод

Растакање човекове личности кроз политику хипокритског надмудривања опомиње и слути

крахом свега што је муком саграђено. Зато ми се чини да древни артефакти египатске културе и

одблесци њене патиниране теогоније могу бити ванредно корисни у ослобађању од стега модерне науке.

(Радић, Београд: 2002.)

У времену данашњем, бременитом техничким и економским, надасве

недуховним елементима која нам се намећу и гутају наше време – време живота, време

стваралаштва, време промисли – тешко је наћи тренутке тишине, оне кутке осаме који

рађају нова дела. У времену данашњем, бука је надвладала хармонију, вика је ућуткала

песму, мотор саобраћаја је убио оркестарске жице. Данас се песма повлачи дубоко у сале

грађене у неко друго време – време када је владала песма, када су у градским вечерима

брујале оркестарске жице и када су музичари посвећено изучавали хармонију… Данас

се посвећеници уметничке музике окупљају попут чувара древих култова, далеко од

очију јавности која је за њих махом слепа и глува.

У времену данашњем, тешко се отима животно време од агресивне технике која

нам се везује за руке, затрпава нас кратким вестима, бесмисленим, беспотребним, даје

илузију да смо повезани, да једни друге видимо, да једни друге препознајемо. А не

видимо се… и не распознајемо ко смо и шта смо постали нити у шта се претварамо…

У времену данашњем, намеће нам се брзина, темпо, акција, журба… Где смо

пожурили? Куда заправо идемо? Где ћемо стићи? Знамо ли, или нам просто убрзано

време промиче мимо нас, мимо наших живота као на покретној траци са које нам нема

силаска до доле… некуда…

Ако застанемо, ако се осамимо, ако зажмуримо, ако зауставимо помахнитали

временски воз и покушамо да усмеримо поглед на неку другу страну, можда прогледамо.

Можда угледамо светло које тиња из ходника времена и показује неки други пут. Неки

су пре нас, много пре нас, имали другачији поглед и уназад и унапред…

Природна потреба ауторке да завири испод површине очигледног (наметнутог),

да истражи непознато… води је до идеје алхемијског принципа, до читавог једног света

чија се стварност и принципи разликују од оног нама познатог, омеђеног нашим

ограниченим чулима, нашом опажајном стварношћу. Од тог тренутка, само

одшкринутих врата капије спознаје, поглед на укупно стваралаштво људског рода, на
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уметност кроз векове, на дела Дантеа, Пусена, Булгакова, Ширеа, Растка Петровића,

Душана Радића, Његоша, Диса, Павића… низ уметника који се кроз своја дела заправо

баве херметичком идејом је непрегледан. Тек са том свешћу и тим „кључем” схватамо

шта су уметници, сваки на свој начин и својим симболичким језиком говорили у својим

делима и кроз своја дела.

Табула смарагдина им се скромно придружује…

2. Херметизам као идеја

Основно полазиште херметичке мисли извире из идеје о свејединству као

једином појавном облику стварности, целовитом и недељивом. Тако гледано, потпуно је

неприхватљива подела, разлике у било ком погледу – ни општем ни принципијелном.

Дакле, овде не познајемо дистинкцију материје и духа, душе и тела, у крајњој инстанци

– добра и зла. Свеукупност стварности обухвата све њене елементе без диференцијације

као саставни део јединства – Једног Све (EN TO PAN). У том смислу, херметичка мисао

не препознаје никакве моралне осуде.

Херметизам посматра стварност као живу1 и у непрекидном покрету, одразу и

преображају њених елемената онаквим какви јесу у датом тренутку али нужно подложни

промени кроз време (трансформација и трансмутација) – они се надовезују једни на

друге у вибрацији живота и свеукупном хармонијом. Овде ауторка налази најдиректнију

везу са музичким стваралаштвом – вибрације звука и звучних скупина које чине музичко

дело заправо су, симболично гледано, аналогија свеукупне вибрације херметичке

стварности. Отуда и алхемијски принцип стварања и трансформације као идеја –

примењен у делу Табула смарагдина.

Веома је важно истаћи и то да херметизам не затичемо искључиво у

староегипатској култури, већ је једнако налазимо и у Персији, Индији, Кини, итд.

Имајући у виду просторну удаљеност ових култура, која је у то доба била неупредиво

већа него данас (или би тако барем требало да буде), необично да је настанак херметичке

1 жива као елемент је у алхемији један од кључних састојака представљена симболом Меркура а који је,
опет, римска верзија грчког Хермеса
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мисли са свим својим духовним, симболичким и практичним деловањем (алхемија) имао

много заједничких карактеристика у свим поменутим културама2.

2.1 Тот-Хермес – „Три пута највећи”

Историјски посматрано, зачетак развоја херметичке мисли онакве какву је ми

данас познајемо, долази из списа који се приписују Хермесу Трисмегистусу – „Три пута

највећем”. Наиме, за време владавине Птоломејида, синкретизмом насталим спојем

грчке и египатске културе – грчки божански мит о Хермесу измешао се и стопио са

староегипатским божанством Тотом (Toth) приказаним на плочама и записима као биће

са главом ибиса и телом човека. Тот је сматран оснивачем магије, онога који је човеку

открио писмо и геометрију, и најважније, чуваром тајних знања од Постанка. Такође,

сматран је водичем душа у свет мртвих и оним који одређује њихову даљу судбину.

Записи који се датирају из 2. века п.н.е. помињу га као „Три пута највећег”, а то поручује

и он сам у запису на Смарагдној плочи. У периоду александријског синкретизма два

божанства бивају сједињена у једно – Хермеса-Тота. Иако је до њиховог спајања дошло

у 6. веку п.н.е, тек од времена александријског синкретизма - споја египатског и

хеленског учења са знањима јудаизма и зороастризма, можемо пратити култ Хермеса

(од 3. века п.н.е). Папируси Александрије тога доба приказују овог синкретистичког

Хермеса као свемогућег створитеља свега. Ово се може објаснити тиме што је Тот донео

Реч као створитељски почетак3 из чега је настало све – свеукупна стварност.

Запис на Смарагдној плочи, текст који је Хермес предао човечанству је полазна

тачка у филозофском херметичком опредељењу, али и полазна основа алхемије као

њеног неодвојивог деловања. Хермес је по предању донео људима знања о

микрокосмосу и макрокосмосу, донео Истину (1. Verum, sine mendacio, certum et

verissimum: (Истина, без лажи, поуздана истина)

2 додуше, не можемо тврдити време настанка у појединим културама у смислу која је старија и која је
прва зачета
3 библијски Бог: на почетку беше РЕЧ

15

2.2 Алхемијски поступак као идеја стваралаштва

Visita interiorem terrae recitificando invenies oprae lapidem (Сиђи у утробу земље,

пречишћавајући наћи ћеш камен мудрости).

Откриће јединства материје и њеног поистовећивања са духом учињено је

одавно, вековима пре модерне хемије. „Алхемија почива на духовном плану као змија

која окружује аксиом на грчком језику: EN TO PAN – Једно све – и бива идентитет

супстанце и духа, у крилу првобитног хаоса (гравира уробороса из рукописа Хризопеја).

Исти се симбол, змија која прождире свој реп – serpens qui caudam devoravit – проналази

код латинских алхемичара у јеку средњег века, који су га и сами наследили од грчких

новоплатоничара посредством Арабљана, у доба крсташких ратова и темпларских

похода. Шта је Алхемија? (…) Рад који год да је, добија алхемијски квалитет уколико

му се предамо с најдубљом љубављу. Важно је извести на провршину оно што је

скривено у унутрашњости” (Canseliet у Радић, 2002: 9).

Проучавајући и истражујући током година уметничка дела, књижевност,

филозофију…, уочавамо да нам ствараоци кроз време непрекидно шаљу симболичке

поруке о божанском принципу стварања и идеју алхемије као њену симболику

обликовања и трансформације од основне материје (prima materia) до уздизања на виши

ниво ка духовном. Није ли сваки уметник у својој узвишеној креацији у поступку

стварања алхемичар, а његов свет у коме ствара свет магије…?

Уметник током стварања поставља се у положај и створитеља и трагаоца

истовремено – трагаоца за оним дубоко у нама, ослушкујући и себе самог и свет око

себе. Није ли то оно о чему говоре алхемичари? Није ли управо то „силазак у утробу

земље и трагајући наћи ћеш камен мудрости”?

Алхемија говори у симболима. Алхемија говори о знању и духовности. Међутим,

овом се поступку придружује и гледалац (читалац, слушалац) као активан учесник у

алхемијском процесу. Уметничко дело које неминовно одликује вишеслојност,

непрекидно расте паралелно са оним ко стоји испред њега. Са развојем гледаоца, са

растом његових потенцијала, знања, искуства – расте и дело у његовим очима једнако

као и он сам. Наиме, непрекидно у уметничком делу изнова и изнова наилазимо на

детаље који су нам до тада измицали, откривамо симболику, и „освајамо” спознајом слој

по слој. И тако заједно, ствараоц и гледаоц чине део магије која се открива пред њима…

Тај процес се непрекидно одвија пред нашим очима али само оном ко у њега зађе
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(адепт?) ко направи корак ка знању и духовном уздизању (спознаји). За оне који остану

испред ових врата, свет кича, буке и хаоса шири своје руке у загрљај…

2.3 Смарагдна табла

Од многобројних записа који се односе на Хермеса Трисмегистуса или који му се

прписују, најдиректнији приказ херметичке мисли, као што је споменуто, јесте текст са

Смарагдне табле. С обзиром да је овај текст обавијен велом тајне и да му је порекло

заправо непознато, није познато којим је језиком изворно написан. Оно што се зна јесте

то да га је са грчког превео Исак Њутн на латински и тај превод је коришћен у делу

Табула смарагдина. Упутства Хермеса Трисмегистуса у својој симболици представљају

саму суштину алхемијске идеје, али и поступка. Она су и заједничка, непроменљива и

недељива за сваког алхемичара као постулат. Основно начело херметичке мисли – Како

горе, тако доле – је прва објава на плочи и полазна је тачка идеје спознаје. У даљем

тексту са плоче, објашњава једниство света кроз микро и макро структуру, али и то да

се микро форма директно огледа у макро форми по аналогном принципу.

Текст са ове плоче је био полазна основа и инспирација за дело Табула

смарагдина и овде га приказујемо у целости.

Смарагдна табла (Tabula smaragdina4)

1. Verum, sine mendacio, certum et verissimum:

(Истина, без лажи, поуздана истина:)

2. Quod est inferius est sicut quod est superius, et quod est superius est sicut quod est

inferius, ad perpetranda miracula rei unius.

(Оно што је доле је као оно што је горе, а оно што је горе је као оно што је доле, да би се

извршила чудесна дела Једног.)

3. Et sicut res omnes fuerunt ab uno, meditatione unius, sic omnes res natae ab hac una re,

adaptatione.

4 https://archive.org/details/alchemiaegebriar00jabi/page/n17, приступљено 5.1.2018.
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(И као што су све ствари потекле од једног, медитацијом Једног, тако су све ствари

настале од једне ствари, прилагођавањем.)

4. Pater eius est Sol. Mater eius est Luna. Portavit illud Ventus in ventre suo. Nutrix eius

terra est.

(Његов отац је Сунце, мати му је Месец, ветар га је носио у својој утроби, хранила га је

земља.)

5. Pater omnis telesmi totius mundi est hic.

(Отац свега, творац свеколиког света је овде.)

6. Virtus eius integra est si versa fuerit in terram.

(Његова снага је потпуна ако се окрене према земљи.)

7. Separabis terram ab igne, subtile ab spisso, suaviter, magno cum ingenio.

(Одвојићеш земљу од ватре, танано од грубог, с великом мудрошћу.)

8. Ascendit a terra in coelum, iterumque descendit in terram, et recipit vim superiorum et

inferiorum.

(Уздиже се са земље пут неба, затим се поново спушта на земљу, примајући

силе више и ниже.)

9. Sic habebis Gloriam totius mundi. Ideo fugiet a te omnis obscuritas.


[…]


Овим поступком се заправо слушаоцу пружа двоструки сигнал – с једне стране

завршетка протеклог и с друге стране почетка новог па се слушаоц на известан начин

привремено „дезоријентише” у музичком простору. Овај поступак је идеалан начин да

се спусти ниво интензитета тензије до момента релаксације и наглим динамичким

обртом, а истовремено и ограничи и настави даље одвијање музичког тока. Директна

примена овог поступка уочљива је уколико погледамо однос хора и гудача у претходном

примеру (16). Треба напоменути да је овај принцип употребљен током читавог процеса

изградње дела - успоствљен је на самом почетку и да се од њега не одступа до краја

партитуре. Свака појава овог поступка током трајања дела, увек ће имати исти утисак

код слушаоца.

Развојем хармоније, акорада постављених у септакорд и удвајањем мелодијске

линије добија се на покрету, а развојем динамике подиже се по други пут „звучни талас”

(пример 17).
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Пример 17.
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Одсек 6 (733 – 787) а

а (11. Sic mundus creatus est).

а (733 - 767) а1 (767 – 787)

Одсек 6 је рађен полифоном техником. Он директно контрастира свим

претходним одсецима и налази се на месту које би припадало узлазној припреми за

кулминациону тачку укупног дела. По својој грађи и излагању материјала као и

наведеној техници рада, он то свакако јесте и ауторка га смешта управо на овом месту

са разлогом. Наиме, трансформација ораторијума као форме (види поглавље 2) заправо

се увелико синтетисала са другим вокално-инструменталним формама и овде се то јасно

подцртава. Полифона техника на овом месту је неочекивна посматрајући укупан

материјал, али управо то нас води на саме почетке развоја форме ораторијума, али и

композиционој техници која припада раном ренесансном периоду. Овај материјал је

реминисценција на саме почетке развоја вокално- инструменталних форми, а важан је

са аспекта сагледавања процеса трансформације музике кроз време. Алхемијска

симболика и у овом поступку налази свој израз.

Први одсек (а) поверен је хору a capella, а друга проведба теме гудачком

оркестру. Полифоно грађена корална техника у овом одсеку нас подсећа и на вокалну и

на инструменталну традицију ове врсте рада. Потпуна самосталност гласова и изразита

полифонија, директно усмерава проток временске димензије „ка напред” – и води ка

завршном одсеку (пример 18).

Пример 18.

Одсек 7 (788 – 1020) А-б-в

А (788 -921) (12. Hinc erunt adaptationes mirabiles, quarum modus est hic.)

а (788 – 803) а1 (804 – 850) а2 (851 – 921)
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б (922 – 949) (13. Itaque vocatus sum Hermes Trismegistus, habens tres partes philosophiae

totius mundi.)

в (949 – 1020) (14. Completum est quod dixi de operatione Solis.)

Завршни одсек садржи три реченице текста и свака образује сопствени

синтаксички образац али у укупном обрасцу формирају мешовити облик типа А-б-в.

Мотивски рад са ритмичко мелодијским нуклеусом формира константан ритмички пулс

које не престаје до самог завршетка. Овим поступком у брзом темпу са снажним

акцентима и једнаком ритмичком пулсацијом добијамо на општем убрзању звучног тока

и узлазној градацији свих елемената. Пулс прелази у ритмичке ударце и хора и гудача

па се сви извођачи стапају у један ритмички поредак (пример 19).

Пример 19.

Кулминација дела се протеже од почетка одсека и у узлазној путањи достиже

највишу тачку у тактовима 918 – 921. Током читавог трајања кулминационе тачке,

смењују се стални ритмички удари са подизањем и спуштањем „звучног таласа”

техником развијања динамике применом крешенда и декрешенда у непрекидном истом
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ритмичком пулсу па се стиче утисак „подизања” и „спуштања” при континуираном

деловању високе тензије. Овај одсек се може посматрати као сублимације свега што је

мотивски нуклеус читавог дела достизао и све фазе кроз који је пролазио (алхемијска

трансформација и трансмутација) те је достигао своју најинтензивнију фазу (пример 20).

Пример 20.

Ритмички пулс се до краја дела не прекида већ напротив - убрзава, а уз подизање

динамике и додатним интензивирањем „звучног таласа” који сада иде ка фортисиму до

самог краја дела (пример 21 и 22). Наведени поступак је одредница сигнала краја који се

манифестује током трајања читавог последњег дела одсека (в). Завршница се формира

са кратким једнаким ударцима (пример 22).
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Пример 21.

Пример 22.
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5. Отворена музичка форма (примена варијабилне електронике)

Примена електронике у делу Табула смарагдина замишљена је као варијабилна

компонента. Наиме, у оригиналној партитури, коју даје аутор у целости овом приликом

јесте само једна од могућих верзија. Имплементација синтетичког звука и пратећих

креираних боја може бити промењена и од стране самог аутора, а у зависности од

потреба или амбијента у којем се дело изводи. Такође, остављена је могућност да се

електроника креира и од стране других аутора који би на дату партитуру хора и оркестра,

а која је целовита и непроменљива, могли додати сопстену слику електронског звука. На

тај начин, живот овог дела би у будућности добио неограничан број могућих верзија у

којој би се дело нашло. У садејству са идејама других аутора, сваки пут би дело добијало

потпуно другачије „рухо”. Наравно, у сваком појединачном случају би се донекле могло

променити и трајање дела јер се током трајања партитуре електроника појављује и на

местима која могу бити екстензирана по броју тактова (или временски), и она су у

партитури експлицитно наглашена. На овај начин, уместо оригиналне верзије која

подразумева дати број тактова који заузима, укупно трајање дела може бити временски

продужено или скраћено, према идеји придруженог коаутора.

Ауторка оставља и могућност, да се у зависности од амбијента и потреба

извођења дела, имплементира и светлосна инсталација. Овим поступком развија се

перформанс са свим својим елементима.

Примена отворене форме јасно указује да је немогуће предвидети какав ће

„живот” дело имати у будућности и у каквим се све облицима може појавити. Такође,

јасно је и да ће уз различите приступе других коаутора, њиховим идејама и инвенцијом,

дело добијати сасвим другачији укупан утисак. Самим тим, дело ће имати заправо

неограничен број премијера. Алхемијска тематика има своју симболику - свака нова

генерација добија нове адепте, и наставља њену нит надовезујући се на основни

непроменљиви принцип од памтивека, али сваки адепт у свом времену додаје своја

умећа знања и дела. Ово је разлог због кога се ова партитура отвара у својој форми.

Ауторка је у свом уметничком истраживању и композиционом поступку непрекидно

имала у виду вишеструку симболику алхемије у градњи и организацији партитуре и на

примеру показала њену умплементацију.
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6. Симболика хора као скупа појединаца

Истраживање композиционо техничких поступака ауторке који се односе на

третман текста у хорској деоници и композициони поступци примењиви у садејству са

ритмичком компонентом као примарном, али и динамичкој и артикулационој,

неминовно намеће питање односа појединца у управном говору у односу на групу (хор).

Први поглед на сам текст који се одвија у партитури, јасно указује да су у питању речи

Хермеса Трисмегистуса које, као упутства даје будућим алхемичарима о томе који су

принципи којих се у раду и примени херметичке поставке треба придржавати. Међутим,

питање је логично – зашто је такав текст који би, с обзиром да се говори у једнини, био

додељен хору да га исто тако, у једнини, изговори. Објашњење је једноставно – сваки

појединац у овом хору симболично представља алхемичаре који су деловали у низу

векова од времена александријског синкретизма и стварања алхемијског принципа

(покренутог од Хермеса) до данашњег дана. Сваки појединац дакле, понавља као врсту

„завета” ове принципе тајних знања којих се дословно и са пажњом придржава у свом

деловању било да је оно на симболичком, филозофском, или директно

експерименталном, и најдиректније, стваралачком (композиторском) аспекту. Сваки

дакле, појединац упућен у алхемијске принципе, део је овог низа (хора) и заједничка

повезујућа нит свих њих у времену, јесте текст који изговарају - Хермесова упутства.

Дакле, састав хора овде конкретно има дејство скупа појединаца који повезује иста нит

(текст, принцип), а који у различитим деловању, те принципе користе кроз време,

преносећи учење херметизма даље, наредним генерацијама као тајну стварања.

Хорска деоница дела Табула смарагдина конципирана је тако да се певачи

симболично постављају у позицију вршења алхемијског обреда у коме је сваки

појединац и извршилац и учесник истовремено. Током слушања, стиче се утисак да

присуствујемо одвијању ритуала посвећених…
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7. Закључак

Уметничко трагање, силазак уметника-ствараоца у најдубље сфере унутрашњег

бића, доноси на површину дело.У општем уметничком изразу, музичко дело и процес

његовог стварања имају посебну димензију. Музика, као појам бројних филозофских,

теоријских и научних расправа увек остаје недокучива, неухватљива. Небројене студије

су написане, расправе теоријске, уметничке, аналитичке, у покушају да се објасне

механизми њеног настанка и деловања. Бројни разговори са композиторима, такође нам

не откривају много. Нити је то до краја могуће. Свако може дати само свој доживљај и

угао посматрања, али то је само још један делић придодат бескрајној мистерији стварања

музике. Укупну слику није могуће сагледати. Можемо само да посматрамо појединачно

дело по себи или га сврстати у укупан историјски след, али нам извор стварања и тада

измиче. „Nije slučajno muzika nekad bila svrstavana među najuzvišenije istine Duha, s

obzirom na svoju savršeno razumsku konfuziju (zbog svoje uvek čitljive „geometrije”) i

emocije” (Donna, 2008:23). Неухватљивост музичке суштине и њеног изворишта, је

најјачи позив од памтивека до данас свим трагаоцима који се њоме баве. Тај бескрајни

низ композитора, извођача увек је пратио њен звук у нади да ће открити њену тајну, њен

симболични lapis philosophorum. Ми смо у овом раду покушали да приђемо музици са

становишта алхемије и да је прикажемо у делу Табула смарагдина сагледавајући њено

свеукупно деловање, од тренутка стварања до њеног деловања као завршеног дела. Чини

се, да се алхемијски принципи могу препознати током свих фаза настанка музичке

форме што је у овом раду и објашњено. Уосталом, музика је само игра, а њена невиност

је у њеној суштини. „Umetnost je uvek dvosmislena i puna zabluda; to se odnosi na sve vrste

umetnosti, izuzev muzičke koja zaista nikad nije za osudu, jer nije ni ispravna ni pogrešna, te

je, dakle, jedino ona istinski nevina” (Isto: 21, 22). Дакле, композитор је увек оно дете што

се игра каменчићима…
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