УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

АКАДЕМИЈА УМЕТНОСТИ

Н О В И С А Д

Примљено: 07.05.2019.
Бр. Л. Год. Издат Корисник
03 + 23 194

АКАДЕМИЈА УМЕТНОСТИ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

-обавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или изоставити)

ОБРАЗАЦ – 6АУ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
<p>1. Датум и орган који је именовао комисију</p> <p>28.03.2019. године, декан Академије уметности Нови Сад, Синиша Бокан</p> <p>2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен:</p> <p>1. Мр Зоран Мулић, ред.проф. Композиција, 16.07.2007. Академија уметности Нови Сад, председник комисије</p> <p>2. Мр Мирослав Штаткић, ред.проф. ментор, Композиција, 18.09.1997. Академија уметности Нови Сад, члан</p> <p>3. Др Богдан Ђаковић, ред.проф. Теоријско уметнички предмети, 16.05.2012. Академија уметности Нови Сад, члан</p> <p>4. Др ум. Милена Ињац, ред.проф. дириговање, 25.11.2013. Факултет уметности у Нишу, члан</p> <p>5. Мр Башким Шеху, ред.проф. Композиција, 1991. Свеучилиште Јурја Добриле у Пули, Хрватска, члан</p>
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
<p>1. Име, име једног родитеља, презиме:</p> <p>Смиљана Борислав Влајић</p> <p>2. Датум и место рођења, општина, република:</p> <p>17.08.1971. Београд, Звездара, Србија</p> <p>3. Назив факултета, назив студијског програма основних академских студија и стечени стручни назив:</p> <p>Академија уметности Нови Сад, Композиција, Дипломирани композитор</p> <p>4. Назив факултета, назив студијског програма мастер академских студија и стечени академски назив:</p> <p>5. Назив факултета, назив магистарске тезе и датум одбране:</p>

Академија уметности Нови Сад, *Opus alchemicum* (симфонијска поема) за симфонијски оркестар, 15.11.2005.

6. Уметничка област из које је стечено академско звање магистра уметности:

Музичка уметност – Композиција

7. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2015. Композиција

III НАСЛОВ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Табула смарагина

за мешовити хор, гудачки оркестар и електронику

IV ОПИС ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторски уметнички пројекат чине *Табула смарагина* музичко дело (ораторијум) и писани део докторског уметничког пројекта.

Музичко дело *Табула смарагина* документовано је партитуром коју чини нотни текст на 67 страна А3 формата (хоризонтално) и демо снимак дела (компакт диск) у трајању од 21' 44" основне партитуре. Основну партитуру чини деоница за мешовити хор и гудачки оркестар. Електроника чини варијабилни део партитуре и рађена је контролисаним поступком. Састоји се од 7 одсека континуираног тока. Текст хора је запис са Смарагдне плоче Хермеса Трисмегистуса.

Писани део докторског уметничког пројекта чине: кључна документацијска информација на српском и енглеском језику, садржај рада, сажетак на српском и енглеском језику, 7 поглавља, библиографија и биографија кандидаткиње Смиљане Влајић. Све наведено чини 54 стране. У раду су наведена 22 нумерисана примера из партитуре дела *Табула смарагина*. Уметничко истраживање и приказ уметничког дела приказано је кроз следећа поглавља:

1. Увод
2. Херметизам као идеја
- 2.1 Тот-Хермес – „Три пута највећи”
- 2.2 Алхемијски поступак као идеја стваралаштва
- 2.3 Смарагдна табла
3. Ораторијум – трансформација облика
4. *Табула смарагина* – алхемија на делу
- 4.1 Ход кроз музичко дело
- 4.2 Процес музичког тока
5. Отворена музичка форма (примена варијабилне електронике)
6. Символика хора као скупа појединаца
7. Закључак

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Музичко дело кандидаткиње Смиљане Влајић *Табула смарагдина* музичко је дело писано за мешовити хор, гудачки оркестар и (варијабилну) електронику. Текст хорске деонице запис је са Смарагдне плоче Хермеса Трисмегистуса. Дело је писано у форми ораторијума прилагођеног тематици. Препознатљиви стил ауторке, како у музичком погледу тако и у примени композиционо-техничких поступака огледа се првенствено у специфичној енергији имплементираној у музички ток, али и смелим заокретима у динамичком смислу. Тематика дела и симболика алхемије којом је дело прожето интригира својом тајанственошћу. Ауторка је успела да музиком дочара обредни карактер дела и слушаоца држи под пуном пажњом. Отворена музичка форма коју ауторка доноси је иновација на пољу музичког стваралаштва. Она то постиже применом варијабилне електронике за коју оставља могућност измене у складу са сваким новим извођењем што добија неограничен број могућности за звучну обојеност дела. Не само то, ауторка допушта могућност да електронски звук буде креиран и придодат и од стране других аутора што чини својврстан "open source" систем који у досадашњој стваралачкој пракси није примењен на овај начин.

Писани део докторског уметничког пројекта *Табула смарагдина* приказује пут и примењене методе у уметничком истраживању као и опис стваралачког поступка од саме идеје до реализације дела. У том смислу, рад приказује полазну основу истраживања херметичке мисли и алхемијског поступка као полазне инспирације за настанак дела. Такође, ауторка приказује симболику алхемије и стваралачког процеса и прави симболичко поређење. Други аспект истраживања у раду односи се на развој ораторијума као музичке форме. У његовој трансформацији од настанка до данас, ауторка објашњава симболику алхемије кроз његову промену. Такође, ауторка у раду објашњава иновацију у оквиру поставке нове музичке форме која подразумева варијабилну електронику кроз коју ауторка открива симболику алхемијске трансформације када је музичко дело у питању и како се она имплементира у току компоновања дела.

Трећи део писаног рада доноси формално-естетску анализу дела *Табула смарагдина* у којој се детаљно приказују композиционо технички поступци и њихова примена у формирању музичке грађе и организовању форме

У раду се даље приказују резултати у истраживању рада са хором и гудачким оркестром, однос компоненти и техничких карактеристика и могућности ансамбла.

VI ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Докторски уметнички пројекат *Табула смарагдина* кандидаткиње Смиљане Влајић показује пут њеног уметничког промишљања и истраживања стваралачког процеса доносећи нов формални образац и указујући на синтезу музичких форми, која за резултат има нови пут развоја. Применом варијабилне електронике, ауторка долази до отворене форме са елементима перформанса. Укупан резултат оваквог поступка, рада и истраживања јесте

уметничко дело које својом особитошћу представља иновативни приступ савременом стваралаштву. Ауторка овим делом отвара пут новој врсти рада у музичком стварању и у складу са интенцијом новог времена креира неку врсту "open source" дела које не остаје затворено, већ креће на свој развојни пут преображаја. Идеја симболичког повезивања алхемије и стварања уметничког дела такође је нов приступ и доноси нове идеје у поставци савремене музике и уметности уопште. Сви ови резултати представљају изузетан допринос укупном савременом стваралаштву.

VII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Докторски уметнички пројекат *Табула смарагдина*, кандидаткиње Смиљане Влајић, јасно излаже пут њеног уметничког истраживања, стваралачког процеса и остварене резултате. Из свега наведеног и изложеног, као и на основу свих показатеља Комисија даје позитивну оцену на начин приказа рада и на остварене резултате

VIII КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Експлицитно навести да ли докторски уметнички пројект јесте или није написан у складу са наведеним образложењем, као и да ли он садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је докторски уметнички пројект урађен у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторски уметнички пројекат урађен је у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли докторски уметнички пројект садржи све битне елементе

Докторски уметнички пројекат *Табула смарагдина* садржи све елементе који подразумевају рад оваквог обима, нивоа и врсте.

3. По чему је докторски уметнички пројект оригиналан допринос уметности

Имајући у виду свеукупну поставку рада и дела кандидаткиње Смиљане Влајић, Комисија закључује да дело *Табула смарагдина* представља изузетан и оригиналан допринос савременом стваралаштву по својој концепцији, идеји и реализацији.

4. Недостаци докторског уметничког пројекта

5.

Докторски уметнички пројекат нема недостатака.

IX ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене докторског уметничког пројекта комисија предлаже:

- 1. да се докторски уметнички пројект прихвати, а кандидату одобри одбрана;**
2. да се докторски уметнички пројект враћа кандидату на дораду (да се допуни односно измени) или
3. да се докторски уметнички пројект одбија.

1. Комисија једногласно предлаже да се докторски уметнички пројекат под називом *Табула смарагина* за хор, гудачки оркестар и електронику прихвати, а кандидаткињи одобри одбрана.

КОМИСИЈА:

1. мр Зоран Мулић, ред. проф. Академије уметности Нови Сад, председник
2. мр Мирослав Штаткић, ред. проф. у пензији, ментор
3. мр Башким Шеху, гостујући професор, члан
4. др Милена Ињац, ред. проф. Факултета уметности у Нишу, члан
5. др Богдан Ђаковић, ред. проф Академија уметности Нови Сад, члан

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

1.

Zoran Mucic

2.

3.

4.

5.